Российская Федерация

Брянская область

ДЯТЬКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «31»  марта  2023 года  № 4 – 160
г. Дятьково

О ежегодном  отчете  главы Дятьковского

городского   поселения     о      результатах

своей деятельности за 2022 год

Заслушав и обсудив ежегодный отчет главы Дятьковского городского поселения Лукьяненко Сергея Петровича о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов за 2022 год, в соответствии с п. 5 ст. 28  Устава муниципального образования «Дятьковское городское поселение Дятьковского муниципального района Брянской области»,

Дятьковский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

 1. Принять к сведению ежегодный отчет главы Дятьковского городского поселения Лукьяненко Сергея Петровича о результатах деятельности за 2022 год  (прилагается).

 2. Признать работу главы Дятьковского городского поселения  Лукьяненко Сергея Петровича за 2022 год  удовлетворительной.

 3.Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования «Дятьковское городское поселение Дятьковского муниципального района Брянской области».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии городского Совета народных депутатов.

Глава Дятьковского

городского поселения

                                                     С.П. Лукьяненко

Уважаемые депутаты!

Уважаемые участники заседания!

В соответствии с Уставом муниципального образования представляю Вам отчет о результатах деятельности главы муниципального образования и деятельности городского Совета народных депутатов за 2022 год.

Позвольте напомнить некоторые цифры.

В  г. Дятьково  проживает 25358 человек. Число  безработных на начало текущего года  238 человек. Уровень регистрируемой безработицы – 0,9%.

Всего на территории г. Дятьково осуществляют свою деятельность 239 организаций и предприятий, 556 индивидуальных предпринимателей. Растет число самозанятых граждан. Их у нас 1140.

Основным приоритетом в прошедшем году, впрочем, как и все последние годы, была и остается сфера городского и жилищно-коммунального хозяйства.

Глава администрации Валяев Павел Валерьевич в своем отчете подробно остановился на каждом из направлений, я хочу доложить о деятельности представительного органа власти, и это будет связано с работой городского Совета.

Четвертый созыв городского Совета народных депутатов продолжил свою работу в 2022 году в составе 20 депутатов.

В связи с досрочным прекращением полномочий депутата городского Совета Шпакова Дмитрия Алексеевича, вакантный мандат депутата городского Совета передан зарегистрированному кандидату по единому избирательному округу, выдвинутому избирательным объединением «Брянское региональное отделение политической партии ЛДПР Андрюхину Александру Александровичу.

Деятельность городского Совета в отчетном периоде осуществлялась в соответствии с утвержденным планом работы, сформированным на основании предложений главы муниципального образования, председателей депутатских комиссий, депутатов горсовета, администрации муниципального образования, а также неотложных вопросов, возникающих в ходе работы для решения задач, связанных с обеспечением жизнедеятельности муниципального образования.

Председатель городского Совета, возглавляющий городской Совет народных депутатов, осуществлял свою деятельность в соответствии с Федеральным, Региональным законодательством, Уставом Дятьковского городского поселения, Регламентом городского Совета, годовым планом работы.  Все основные вопросы, предусмотренные планом работы на 2022 год,  рассмотрены.

Городской Совет в указанный период тесно сотрудничал с Администрацией Дятьковского района, и прокуратурой города Дятьково.
Все материалы к заседаниям городского Совета направлялись в прокуратуру на соответствие действующему законодательству и антикоррупционную экспертизу, при необходимости - в Контрольно-счетную палату для дачи заключения.

О высоком уровне проработки документов говорит тот факт, что акты прокурорского реагирования единичны. К нам поступил один протест  прокурора на отдельные нормы Положения о предоставлении права на размещение нестационарных торговых объектов, утвержденное решением от 24.10.2017 года № 3-192. В Положение внесены соответствующие изменения с учетом замечаний и рекомендаций, указанных в протесте.

Органы местного самоуправления в пределах своих полномочий издают нормативные правовые акты, обязательные к исполнению в границах муниципального образования.  Работа по подготовке муниципального акта является важной стадией муниципального нормотворческого процесса и осуществляется в несколько этапов: рассмотрение и обсуждение на заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов, при положительной рекомендации комиссии направляется на рассмотрение, на заседание городского Совета.

В рамках работы в 2022 году было проведено 7 очередных заседаний,  на которых принято 45 решений, из них внесено администрацией района 35 (78% от всех рассмотренных вопросов).

Также за отчетный период по вопросам организации деятельности городского Совета принято 7  постановлений и  9  распоряжений главы городского поселения.

Распоряжения касаются организации деятельности городского Совета, постановлениями назначены публичные слушания по разным направлениям деятельности органов местного самоуправления.

Заседания городского Совета проходили открыто. На заседаниях присутствовали заместители главы администрации, прокурор города, руководители структурных подразделений администрации.

По предварительному рассмотрению и подготовке вопросов, относящихся к компетенции городского Совета, в течение года работали постоянные депутатские комиссии:

 - комиссия по бюджету и налогам – председатель Швайковский Александр Петрович,  комиссией рассмотрено 12 вопросов;
- комиссия  мандатная, по правовому регулированию и регламенту – председатель  Плигина Нина Александровна,  комиссией рассмотрено 8  вопросов;
 - комиссия  по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и социальным вопросам – председатель Дроников Николай Николаевич,  комиссией рассмотрено  12  вопросов;
- комиссия по строительству, архитектуре и земельным вопросам – председатель Пахомов Виталий Николаевич,  комиссией рассмотрено 7  вопросов;
- комиссия по промышленности, малому предпринимательству и торговле – председатель Скуратов Андрей Анатольевич,  комиссией рассмотрено 6 вопросов.

На заседания постоянных депутатских комиссий приглашались глава городского поселения, заместитель главы поселения, руководители и специалисты структурных подразделений администрации района.  Имеется практика проведения объединенных заседаний постоянных комиссий с целью наиболее глубокого и всестороннего рассмотрения проектов решений.

Принятые нормативно-правовые акты позволили администрации района реализовать исполнительно-распорядительные функции по решению вопросов местного значения в интересах населения города Дятьково, осуществлять управление муниципальной собственностью, средствами местного бюджета, разрабатывать и обеспечивать исполнение планов (муниципальных программ) развития муниципального образования, рассматривать обращения граждан и принимать по ним необходимые действенные меры.

Перечислю, наиболее значимые решения, принятые городским Советом в минувшем году:

- О внесении изменений и дополнений в Устав Дятьковского городского поселения;

- Об исполнении бюджета Дятьковского городского поселения за 2021 год;
- Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения инициативных проектов в муниципальном образовании;

- О внесении изменений в решение «О земельном налоге»;

- О внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования;

- Об установлении размера платы граждан за жилое помещение;

- О бюджете Дятьковского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

- О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования;

- Об утверждении Порядка и условий приватизации муниципального имущества муниципального образования.

В отчетном периоде, реализуя свои контрольные полномочия, городской Совет заслушал отчет главы администрации Дятьковского района о результатах его деятельности и деятельности администрации района за 2021 год.  Приглашался руководитель МУП г.Дятьково ВКХ с отчетом о деятельности муниципального унитарного предприятия  за 2021 год и текущий период 2022 года. Обсуждались проблемные вопросы, стоящие перед предприятием, депутатами высказывались предложения и рекомендации.

Одной из основных обязанностей депутата и одной из основных форм депутатской деятельности является его участие на заседаниях городского Совета.

Депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.

И, несмотря на это – случаев переноса даты проведения заседаний из-за отсутствия кворума не было, то есть все заседания были правомерны. Явка депутатов была минимум - 15, максимум – 19.
На всех заседаниях присутствовали 6 депутатов – Лукьяненко С.П., Ромашков Д.В., Петранцов А.В., Гришутин В.В., Афанаскова Ю.А., Брайко Е.Н.
- по 1 заседанию пропустили 9 депутатов, все пропуски по уважительной причине – Скуратов А.А., Пахомов В.Н., Анцышкина Л.Н., Швайковский А.П., Олонцев М.А.,  Дроников Н.Н., Марков А.В., Кирюшин Д.М.,  Арсёнов Н.М.
- по 2 заседания пропустили 3 депутата, в основном, пропуски по уважительной причине – Авдеев А.А., Шведова Н.А., Плигина Н.А.
- 3 заседания пропустил 1 депутат  – Статычнюк И.П., по уважительной причине;

- 4 заседания пропустил 1 депутат -  Шпаков Д.А., по уважительной причине;

В течение 2022 года в соответствии с действующим законодательством велась работа с населением города в рамках проведения публичных слушаний, было назначено и проведено 8  заседаний публичных слушаний, по следующим вопросам:

- О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования;

- Об исполнении бюджета Дятьковского городского поселения за 2021 год;

- О бюджете Дятьковского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

- По вопросам предоставления разрешений на отклонения от предельных параметров разрешенного строительства;

- О внесении изменений в Правила благоустройства  территории муниципального образования.

По результатам проведения публичных слушаний были приняты итоговые документы, учитывающие мнения участников слушаний.

Информация о принимаемых нормативно-правовых актах доступна для всех жителей поселения. Официальным источником опубликования является Сборник муниципальных правовых актов муниципального образования. Доведение до сведения населения официальной и иной значимой информации осуществляется также путем ее размещения на официальном сайте и публикуется в газете «Пламя труда».

За отчетный период в рамках выполнения мероприятий по профилактике и предупреждению коррупции, в том числе в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» депутатами своевременно предоставлены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Сведения размещены на официальном сайте администрации Дятьковского района.

Дятьковский городской Совет народных депутатов уделяет большое внимание признанию заслуг дятьковцев. За многолетний добросовестный труд, высокие достижения и успехи, способствующие развитию города Дятьково - 28 работников различных отраслей награждены Почетной грамотой муниципального образования «город Дятьково».
Следующее направление депутатской работы: работа с обращениями граждан, как направленными в письменном виде, так и поступившими в ходе личных приемов.  Деятельность городского Совета в первую очередь ориентирована на защиту законных прав и интересов избирателей, поэтому большая роль в повседневной работе городского Совета отводится работе с обращениями граждан.

Депутаты Совета осуществляли в отчетном периоде связь со своими избирателями через:

- встречи с избирателями своего округа;

- помощь в решении проблем, возникающих у избирателей;

- общение посредством переписки и телефонных звонков.

Депутатами городского Совета неоднократно направлялись депутатские запросы в различные инстанции для решения проблем, изложенных в обращениях, оказывали содействие и помощь в их решении работники администрации, руководители предприятий.
Председателем городского Совета на личном приеме принято  42 человека. В основном обращались люди с вопросами оказания материальной помощи, улучшения работы уличного освещения, ремонта дорог и тротуаров, очистки дорог в зимнее время, трудоустройства, организации пешеходных переходов. По вышеуказанным вопросам даны разъяснения, оказана помощь.
Практику организации приемов граждан мы обязательно продолжим.

Для дальнейшего успешного решения задач, стоящих перед муниципальным образованием должно быть крепкое содружество представительного и исполнительного органов - это основа для эффективного развития муниципального образования.
В предстоящем году нам предстоит закрепить всё положительное, что мы наработали в прошлые годы.

Мы обязаны приложить максимум усилий к тому, чтобы видеть свой город современным и благоустроенным.

В заключение хочу поблагодарить всех депутатов, которые, несмотря на занятость, находили время для работы в городском Совете, для общения с избирателями, искали и находили пути решения их проблем.

Спасибо за внимание.